

No. of Printed Pages : 12

BCOC-137

BACHELOR IN COMMERCE (GENERAL)

[B. COM. (G)]

Term-End Examination

December, 2025

BCOC-137 : CORPORATE ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt any **five** questions. Each question carries 20 marks.*

1. (a) Explain the concept of company accounts and their importance in corporate financial management. 10
- (b) Critically evaluate the motivations behind companies opting for share buyback programmes. 10

2. Shri Ram Ltd. having sufficient balance in Profit & Loss A/c decided the following scheme :

- (i) To redeem 10000, 10% redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid at a premium of 10%.
- (ii) To apply resultant reserve fund in paying the unissued shares of the company distributed as fully paid equity shares of ₹100 each as a bonus to its members.

Pass the necessary Journal Entries.

3. Discuss in detail the components of Trading Account and Profit & Loss Account. How do these accounts help in assessing the operational performance of a company ? Provide examples to illustrate your answer.

20

4. Calculate cash flow from the following data
by direct method : 20

₹

Cash Sales	6,00,000
Cash Purchases	3,00,000
Royalties Received	25,000
Commission Paid	15,000
Rent Paid	12,000
Tax Paid	33,000
Tax Refund Received	13,000
Received from Debtors	15,000
Paid to Creditors	5,000
Salaries Paid	30,000
Manufacturing Expenses Paid	10,000
Office Expenses Paid	8,000
Claim for Tsunami Loss	35,000

5. Define goodwill. Discuss its importance in the valuation of a business. Explain the different methods used for valuing goodwill. Critically evaluate the suitability of each method in different business scenarios, providing examples to support your arguments. 20
6. The following is the Balance Sheet of Rani Ltd. and Sita Ltd. as on 31st March, 2024 :

20

Liabilities	Rani Ltd. (₹)	Sita Ltd. (₹)
Share Capital (Shares of ₹ 10 each)	4,00,000	3,00,000
Reserves	1,00,000	50,000
Profit & Loss A/c	1,00,000	60,000
Creditors	2,00,000	1,00,000
	8,00,000	5,10,000

Assets	Rani Ltd. (₹)	Sita Ltd. (₹)
Sundry Assets	5,40,000	5,00,000
Investments (In 70% shares of Sita Ltd.)	2,60,000	—
Preliminary Expenses	—	10,000
	8,00,000	5,10,000

On 31st March, 2024 the fixed assets of Sita Ltd. were revalued at ₹ 5,50,000. Prepare a Consolidated Balance Sheet as on 31st March, 2024.

7. Define amalgamation of companies. Explain its significance in corporate restructuring. Discuss the different types of amalgamation and their respective implications for the amalgamating companies. 20

8. What do you mean by Non-Performing Assets (NPAs) ? Identify the main reasons for growing NPAs. Explain the recovery mechanism of NPAs. 20
9. Answer the following :
- (a) Discuss the structure of Balance Sheet of non-banking companies. 10
- (b) Write an explanatory note on the structure of Indian Commercial Banks. 10

BCOC-137

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

[बी. कॉम. (जी.)]

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. (अ) कंपनी लेखों की अवधारणा और कॉर्पोरेट वित्तीय प्रबंधन में उनके महत्व की व्याख्या कीजिए। 10
(ब) अंशों की क्रय वापसी कार्यक्रम चुनने वाली कंपनियों के पीछे की प्रेरणाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 10

2. श्री राम लिमिटेड के पास लाभ-हानि खाते में पर्याप्त शेष है

और उसने निम्नलिखित योजना तय की है : 20

(i) 10000 को भुनाने के लिए ₹ 100 के 10% प्रतिदेय
पूर्वाधिकार अंशों को 10% के प्रीमियम पर पूरा
भुगतान किया जाता है।

(ii) कंपनी के जारी न किए गए अंशों के भुगतान में
परिणामी आरक्षित निधि को लागू करने के लिए अपने
सदस्यों को बोनस के रूप में ₹ 100 के पूर्ण भुगतान
वाले समता अंशों के रूप में वितरित किया जाता है।

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

3. व्यापारिक खाते और लाभ-हानि खाते के घटकों पर विस्तार

से चर्चा कीजिए। ये खाते किसी कंपनी के परिचालन प्रदर्शन

का आकलन करने में कैसे मदद करते हैं ? अपने उत्तर को

स्पष्ट करने के लिए उदाहरण प्रदान कीजिए। 20

4. निम्नलिखित आँकड़ों से प्रत्यक्ष विधि द्वारा रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए :	20
	₹
नकद बिक्री	6,00,000
नकद क्रय	3,00,000
रॉयल्टी प्राप्त की	25,000
कमीशन का भुगतान किया	15,000
किराया भुगतान किया	12,000
कर भुगतान किया	33,000
टैक्स रिफंड प्राप्त किया	13,000
देनदारों से प्राप्त किया	15,000
लेनदारों को भुगतान किया	5,000
वेतन भुगतान किया	30,000
विनिर्माण व्यय का भुगतान किया	10,000
कार्यालय व्यय का भुगतान किया	8,000
सुनामी नुकसान का दावा	35,000

5. ख्याति को परिभाषित कीजिए। किसी व्यवसाय के मूल्यांकन में इसके महत्व पर चर्चा कीजिए। ख्याति के मूल्यांकन के लिए उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। अपने तर्कों के समर्थन में उदाहरण प्रदान करते हुए विभिन्न व्यावसायिक परिदृश्यों में प्रत्येक पद्धति की उपयुक्तता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
6. 31 मार्च, 2024 को रानी लिमिटेड और सीता लिमिटेड का आर्थिक चिट्ठा निम्न प्रकार है : 20

देयताएँ	रानी लि. (₹)	सीता लि. (₹)
अंश पूँजी (प्रत्येक ₹ 10 के अंश)	4,00,000	3,00,000
संचय	1,00,000	50,000
लाभ-हानि खाता	1,00,000	60,000
लेनदार	2,00,000	1,00,000
	8,00,000	5,10,000

परिसम्पत्तियाँ	रानी लि. (₹)	सीता लि. (₹)
विविध परिसंपत्तियाँ	5,40,000	5,00,000
निवेश (सीता लि. के 70% अंशों में)	2,60,000	—
प्रारंभिक खर्चे	—	10,000
	8,00,000	5,10,000

31 मार्च, 2024 को सीता लिमिटेड की अचल संपत्तियों का पुनर्मूल्यांकन ₹ 5,50,000 किया गया। 31 मार्च, 2024 को एक समेकित आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए।

7. कंपनियों के एकीकरण को परिभाषित कीजिए। कॉर्पोरेट पुनर्गठन में इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए। एकीकरण के विभिन्न प्रकारों और एकीकरण करने वाली कंपनियों पर उनके संबंधित प्रभावों पर चर्चा कीजिए। 20
8. गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (एन.पी.ए.) से आप क्या समझते हैं ? बढ़ते एन.पी.ए. के मुख्य कारणों को पहचानिए। एन.पी.ए. के वसूली तंत्र की व्याख्या कीजिए। 20

9. निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

(अ) गैर-बैंकिंग कंपनियों के आर्थिक चिट्ठे की संरचना पर चर्चा कीजिए। 10

(ब) भारतीय वाणिज्यिक बैंकों की संरचना पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए। 10

x x x x x